
1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
Ref. ao EDITAL N. 022/2016-PROGRAD, de 15 de Abril de 2016 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

Biologia (CESNORS) 

Inscrições homologadas: 

1. EDUARDO DE MORAES PRETTO 
2. GABRIELA KAISER BORGES 
3. GEOVANE FRITCH MEDEIROS 
4. JAINE BALDI 
5. LUANA BELO TRENTIN 
6. MÁRCIA PRADO AMARAL DA ROSA 
7. MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CHICATTE 
8. NEREU DOS SANTOS PAZ 
9. PAMELA SILVA DE OLIVEIRA 
10. SABRINA ANTUNES FERREIRA 
11. VALÉRIA PIETROBELLI BUENO 
12. VANESSA DA COSTA 

 
Avaliação escrita 
Dia: 27/04/2016 
Horário: 16h30min às 17h30min 
Local: Sala 313 – Prédio FINEP, Campus Palmeira das Missões, UFSM 
 
Entrevista: individual e por ordem alfabética. 
Dia: 27/04/2016 
Horário: a partir das 17h40min, sendo 10 minutos para cada entrevistado. 
Local: Sala 300 – Prédio FINEP, Campus Palmeira das Missões, UFSM 
 

Ciências Sociais 

Inscrições homologadas: 

- Rafaela dos Santos Horst 

- Vandrissa Neves Balthezan 

As entrevistas serão realizadas no dia 27 de abril de 2016, às 11h, na sala 202 do prédio 74A. 



2 
 

 

Educação Física 

A ser divulgado 

 

Física 

Inscrição homologada: 

- Pedro Schmitt Neves 

No dia 27/04/2016 às 10h no Prédio Ciência Viva (13-A) sala 01 da Física serão realizadas a avaliação 

escrita (10h-11h) e as entrevistas (11h 00min às 11h 30min). 

 

Geografia 

A ser divulgado. 

 

Interdisciplinar - Educação do Campo (EC) 

A ser divulgado. 

 

Interdisciplinar - Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos iniciais do EF 
(EF) 
 
Não houve inscritos. 
 
 
Interdisciplinar - Educação Matemática do 1º ao 6º Ano (EM) 
 
Inscrições para Bolsistas de Iniciação à Docência 

Aluno Situação 

Luanne Garcez da Silva Deferida 

Marinara Abreu Silva Deferida 

 

Cronograma de seleção 

Avaliação Escrita 
Data: 27/04/2016 

Local: Sala 3278-a – Centro de Educação 
Horário: 11h – 11h30 

 

Entrevista 

Data: 27/04/2016 
Local: Sala 3278-a – Centro de Educação 

11h40 – Luanne Garcez da Silva 

11h50 – Marinara Abreu Silva 

 



3 
 

 
 
Interdisciplinar - Integrando Ciências Naturais na Educação Básica (ICNEB) 
 

A ser divulgado. 

 

Letras – Espanhol 

Inscrição homologada: 

- Adriel Penteado Feltrin. 

Inscrição não homologada: 

- Mauricio Pase Leite 

Motivo: O formulário de inscrição estava totalmente em branco, embora os demais documentos constassem 

no envelope. 

 

Entrevistas: Letras /Espanhol 2016 

Data: 27/04/2016 (quarta-feira). 

Local: Sala 3322B (sala de professores de espanhol), Centro de Educação / Prédio 16. 

Bolsistas de Iniciação à Docência: 

- 14h 00 Adriel Penteado Feltrin. 

 

Obs.: Trazer a carta de interesse na hora da entrevista (os motivos pelos quais quer ingressar no 

PIBID/Letras-Espanhol. 

 

Letras – Português 

 

 Candidato  HOMOLOGAÇÃO 

SIM NÃO 

1 Andriele Bairros Gonçalves X  

2 Ester Vieira Rodrigues X  

 

Avaliação  Data Horário Local 

Prova escrita 27/04/2016 8h e 30 min  
Sala 3359 – Prédio 
16/ UFSM 

Entrevista Bolsista Supervisor – 
(EDITAL N. 023/2016-PROGRAD) 

27/04/2016 10h 

Entrevista Bolsista ID – (EDITAL N. 
022/2016-PROGRAD) 

27/04/2016 11h 



4 
 

 

 

 

Matemática 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nenhuma  

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

1. Jenifer Laís de Lara  

Motivo: Não atendeu ao Art. 4º do Edital 022/2016 mais precisamente não entregou, no envelope lacrado, no 
ato da inscrição, os seguintes documentos: 
 
II-Histórico escolar atualizado; 
III-Comprovante de matricula da UFSM; 
IV-Cópia do CPF; 
V-Cópia da Carteira de Identidade. 

 

Música 

A ser divulgado. 

 

Pedagogia 

Inscrições homologadas: 

1. Ana Júlia Moreira dos Santos 

2. Catieli Porto Lopes  

3. Débora Pinheiro Pereira 

4. Eliane Machado da Rosa de Freitas  

5. Gabriela dos Santos Oliveira 

6. Grazielle da Silva Vianna 

7. Jéssica Rodrigues do Nascimento 

8. Laís Coimbra Souza 

9. Letícia Bueno Cunha 

10. Letícia de Souza Flores 

11. Mariana Baumhardt 

12. Matheus Souza da Silva 

13. Rafaela Hesse 

14. Stefani do Carmo de Souza 

15. Stefhani Dalla Nora Michelon 

16. Vanessa Vieira de Freitas 

 

A entrevista e a prova escrita ocorrerão no dia 27 de abril de 2016, quarta-feira, pelo turno da tarde, às 14 

horas, na sala 3156, Centro de Educação – Prédio 16/ UFSM. 

 



5 
 

Critérios a serem observados na Avaliação Escrita: 

 

Explanação sobre suas experiências na docência na Educação Infantil e Anos Iniciais articulando aos  

conhecimentos que referenciam tais experiências.  

 

 

Critérios a serem observados na Entrevista: 

 

Capacidade de análise crítica e reflexiva acerca de suas experiências no processo de docentes.  

 

Clareza sobre seu papel de Iniciação à docência e concordância com compromissos que envolvem a sua 

atuação: 

 

- Participar das reuniões de estudos, planejamento, discussão e avaliação da Escola  

 

Grupo na UFSM, junto ao professor coordenador e bolsistas de iniciação à docência. 

 

- Envolver-se nas ações do Grupo (Eventos, Diálogos Pedagógicos, Reuniões) promovidas pelo subprojeto. 

 


